1

课融司函〔2023〕30号

关于举办“2023中外青少年人文交流成果
展暨教育年会”的通知

有关教育行政部门，有关学校，有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神和《中办国办关于加强和改进

中外人文交流工作的若干意见》《教育部等八部门关于加快和

扩大新时代教育对外开放的意见》等文件要求，加强人文交流

理念的教育、传播和实践，发挥中外青少年人文交流研究智库

职能作用，充分调动、挖掘各地方、各类组织和群体在中外人

文交流中的潜力和资源，重庆课堂内外融媒体有限责任公司与

教育部中外人文交流中心于 2022 年组织开展了“中外青少年

人文交流成果案例征集汇编活动”，现包括全国 16 个省（自

治区、直辖市）160所学校提交的 200余份案例的成果汇编已

正式出版。

为深入总结青少年中外人文交流工作经验与成果，探讨青

少年中外人文交流的方法与路径，推动人文交流理念更加深入

人心，更好服务教育对外开放和立德树人根本任务，经研究，

拟于 2023 年 11 月中旬在重庆举办 2023 中外青少年人文交流

 2

成果展暨教育年会，现将有关事项通知如下。

一、组织单位

指导单位：教育部中外人文交流中心

中共重庆市委宣传部

支持单位：重庆市沙坪坝区教育委员会

重庆市南岸区教育委员会

湖南省浏阳市教育局

成都市教育对外交流中心

重庆市对外文化交流协会

重庆科普文化产业集团

主办单位：重庆课堂内外融媒体有限责任公司

承办单位：中外青少年人文交流研究智库

协办单位：重庆市鲁能巴蜀中学校

重庆市南开两江中学校

重庆市沙坪坝区树人和平小学校

成都七中万达学校

二、活动宗旨

活动践行以人为本、开放平等、尊重包容、理解欣赏、交

流互鉴、合作共赢、秉持正确义利观和实现可持续发展的人文

交流理念，以编写出版《中外青少年人文交流成果案例汇编》

为契机和依托，通过成果展示、主论坛、平行论坛等环节，协

同政校企资源，探索加快和扩大教育对外开放的新模式、新经

验和新做法，围绕中外青少年人文交流共建一个多元参与、互

学互鉴、共同成长的平台，服务教育高质量发展、“一带一路”

倡议和人类命运共同体建设。

三、时间地点

 3

活动时间：2023年 11月 15日-17日

活动地点：重庆金陵大酒店（重庆市渝北区春华大道 99

号）

四、拟邀参会人员

相关教育行政部门领导及工作人员；相关领域专家学者；

相关大中小学校领导和教师代表；其他有意向参加年会的单位

代表，总规模约 400 人。

五、主要安排

（一）参观中外青少年人文交流成果展（11 月 15 日-17

日）

（二）中外青少年人文交流教育年会（11月 15日-17日）

11月 15日（周三）

报到、领取资料

11月 16日（周四）

上午：年会开幕式——教育艺术表达、嘉宾致辞、主论坛

（包含 7个核心议题）

下午：平行论坛（包含 6个核心议题）

11月 17日（周五）

上午：主论坛（包含 7个核心议题）、大会总结

下午：自由访校：中外人文交流的实践研究与案例分享

六、活动费用

（一）费用标准为 1880 元/人，含会务费、活动资料费、

11月 16日午餐费；

（二）活动费用由主办单位课堂内外融媒体有限责任公司

收取并办理相关财务手续；

（三）工作组将在活动前提供周边住宿、餐饮和交通等相

 4

关信息，供参加人员参考；

（四）为确保活动安排，请参加人员最迟于 11月 3日（星

期五）扫描下方二维码在线报名并缴费；

报名链接：

（五）活动费用支持在线支付，也可通过对公转账上传缴

费凭证，转账汇款时请备注个人姓名及单位名称，汇款用途（备

注：2023教育展）。

收款信息：重庆课堂内外融媒体有限责任公司

开户行：中国工商银行股份有限公司重庆西湖路支行

账号：3100032119100007979

请通过对公转账支付费用的学校和老师，务必通过以上报

名链接注册个人信息，上传缴费凭证。

七、其他信息

活动动态将通过中外青少年人文交流研究智库公众号发

布。

 5

八、工作组联络方式

中外青少年人文交流研究智库秘书处

李华君  17725140936

邓艳兰  18523908124

孙嘉俊  18580527375

附件：2023 中外青少年人文交流成果展暨教育年会日程

安排 （暂定）

中外青少年人文交流研究智库

（重庆课堂内外融媒体有限责任公司代章）

 2023年 10月 13日

重庆课堂内外融媒体有限责任公司     2023年 10月 13日印

（共印 3份）

 6

附件：

2023中外青少年人文交流成果展

暨教育年会日程安排（暂定）

11月 15日（星期三）

全天
报到、领取活动资料

参观“我与世界”中外青少年人文交流成果展

11月 16日（星期四）

上午

1.教育艺术表达：倾听，让美好发生

2.嘉宾致辞

1) 教育部中外人文交流中心领导

2) 重庆市委宣传部领导

3) 重庆市教委领导

4) 课堂内外党委副书记、总编辑、总经理 简渠

3. “中国基础教育中外青少年人文交流创新研究”课题发布

——陈晓宇 北京大学基础教育研究中心主任

4.主论坛

（1）新趋势：中外人文交流的政策与趋势

——陈滔伟 教育部中外人文交流中心机制工作二处处

长

（2）新路径：教育强国视角下的高中教育创新

——唐江澎 中国教育学会副会长、江苏省锡山中学教

育集团总校长

（3）新愿景：青少年人文交流的大国使命与教育担当

——董松寿 中国教育发展战略学会国际教育专业委员

会副理事长、秘书长

 7

（4）新实践：全球胜任力培育的挑战和未来

——田祥平 重庆南开中学教育集团总校长

（5）新情境：儿童友好型城市中的文化包容

——周  榕 清华大学建筑学院副教授

（6）新关系：好的关系，成就好的教育

——詹大年 昆明丑小鸭中学校长

（7）新探索：新时代教育对外开放的新进展

——张东升 中国教育学会国际教育分会秘书长

下午

5.平行论坛

（1）跨文化背景下的区域教育实践

（2）数字化时代的学习力与创造力

（3）国际理解课程创新的全球化与本土化

（4）面向未来的家校社协同育人

（5）教育国际化背景下的学校创新

（6）人文交流的包容与融合

11月 17日（星期五）

上午

6.主论坛

（8）新生态：教育生态系统的迭代与进化

——钱志龙 独立教育学者、UNSCHOOL创始人

（9）新动能：数字化转型中的未来教育

——曹培杰 中国教育科学研究院未来教育研究所副所

长

（10）新学习：研究性学习的中外协同创新

——陆  逊 上海春禾青少年发展中心理事长

（11）新价值：文化融合视角下的中外人文交流

 8

——罗红玫（Aly Rose） 上海纽约大学舞蹈艺术副教

授、纽约大学全球特聘艺术副教授

（12）新课程：教育国际化背景下的课程创新

——赖晗梅 成都市东城根街小学党支部书记、校长

（13）新实践：育人维度创新探索 迈向人文交流的可持续未

来

——严弘佳 成实外教育集团副总裁、成实外繁懋教育总

负责人

（14）新融合：国际化人才培育的学校实践

——吴子健 上海民办包玉刚实验学校原总校长、高级顾

问

7. 大会总结

——刘信中 中外青少年人文交流研究智库主任、课堂内

外党委书记、董事长

下午

自由访校：中外人文交流的实践研究与案例分享

1.重庆市南开两江中学校

2.重庆市沙坪坝区树人和平小学校

11月 18日（星期六）

全天 离会

		陈明果 / 43033316@qq.com
	2023-10-13T14:47:06+0800
	2036483275
	重庆课堂内外融媒体有限责任公司